
晚报讯 醉驾被查，就找朋友
顶包，如此一番“神操作”就能逃避
法律制裁吗？记者3日了解到，崇
川法院审理了这样一起危险驾驶
罪案件。

一天，徐某与朋友余某某、张某
某聚餐，酒足饭饱后，徐某开车载着
余某某、张某某离开。途中，他看到
前方有交警在查酒驾，于是在检查
点前100米处停车，并从驾驶室换
座至后排。

当交警来到车旁，询问谁是驾
驶员时，徐某指向张某某。交警向
张某某核实，张某某默认并称只喝
了一瓶酒。三人被带至卡点接受吹
气测试，交警再三询问谁是驾驶员，

并警示三人作伪证的法律责任，徐
某仍坚称是张某某开的车。直到交
警表示，已经通过监控确认驾驶员
身份时，徐某才不得不承认自己是
驾驶员。经鉴定，徐某血液中酒精
含量为138.2mg/100ml。

崇川法院经审理认为，徐某接受
检查时不承认自己是驾驶员并由他
人顶包，其行为构成逃避公安机关依
法检查，结合其血液中酒精含量，被
告人依法构成危险驾驶罪。徐某未
如实供述主要犯罪事实，不认罪认
罚，明知同车人喝酒，仍指认其为驾
驶员，酌情从重处罚。

综上，法院判处徐某拘役三个月
十五日，并处罚金11000元。

南通新闻·市井 05

2025年7月5日 星期六 编辑：李维 组版：高伟民 校对：林小娟

法官 说法“

记者来帮您

新闻110

欢 迎 扫 码 报 料 、投 诉

醉驾被查就找朋友顶包？
法院：从重处理！

晚报讯 市区一处未开发利用
地块扬尘严重，影响周边居民生
活。接到市民情况反映后，记者昨
天下午赶往实地探访，发现原本裸
露的泥地上已铺设起绿色防尘网，
扬尘现象得到改善。

家住崇川区城港花苑的居民介
绍，位于城港花苑南侧的一大片空
地原为拆迁安置的过渡房所在地。
过渡房屋拆除后，因尚未继续开发
利用，导致大面积土地裸露。每逢
大风天气，尘土飞扬，严重影响周边

居民日常生活。
“家里根本不敢开窗，窗户外侧

沾满了尘土。”此前，一名居民在接
受记者采访时如是说道，附近居民
都感到很心烦。

针对居民反映的问题，记者昨
天下午进行了实地走访。经现场观
察，记者注意到涉事地块紧临豆洲
路，四周被高高的围墙和黑色围栏封
闭，无法进入。记者透过栏杆缝隙看
到，大片空地上已全部铺设绿色防尘
网，并用多块砖石压住，防止防尘网
被风掀开。现场调查情况表明，职能
部门已经采取有效措施抑制扬尘，
困扰居民的扬尘问题得到解决，居
民生活环境得到显著改善。

记者张园

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2025.6.24）

数据来源：南通市生态环境局（广告）

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河（龙王桥东）

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河（崇文路西侧桥）

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.3

2.6

2.5

2.2

2.1

2.2

3.1

2.5

2.5

2.1

2.5

2.6

2.6

3.0

3.0

2.4

3.0

1.9

1.9

2.5

2.5

3.0

3.0

3.0

3.0

2.0

2.0

2.5

3.0

3.1

3.0

2.9

3.1

3.0

2.9

2.9

3.3

3.0

4.3

1.9

3.0

2.0

3.2

3.6

2.1

2.3

3.2

2.6

3.0

2.5

1.9

2.8

2.9

3.1

3.1

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，31个断面为Ⅲ类水标准或优于Ⅲ类水标准，24个断面为Ⅳ类水标准。

7个

47个

1个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.176

0.354

0.376

0.362

0.358

0.348

1.260

0.354

0.368

0.354

0.362

0.359

0.368

1.250

1.290

0.181

1.260

0.532

0.548

0.379

0.357

1.290

1.290

1.300

1.280

0.520

0.506

0.379

1.290

1.290

1.250

1.300

1.250

1.290

1.250

1.250

0.464

1.260

1.200

0.524

1.260

0.505

0.442

1.250

0.362

0.177

0.291

0.360

1.290

0.368

0.543

1.290

1.280

1.240

0.642

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

23个

8个

24个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.10

0.11

0.13

0.13

0.14

0.15

0.18

0.12

0.11

0.14

0.12

0.12

0.11

0.18

0.20

0.10

0.17

0.17

0.16

0.13

0.13

0.21

0.16

0.22

0.16

0.17

0.18

0.12

0.19

0.18

0.20

0.22

0.19

0.20

0.18

0.21

0.16

0.18

0.26

0.15

0.20

0.17

0.16

0.15

0.14

0.10

0.14

0.12

0.20

0.13

0.16

0.21

0.18

0.16

0.16

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

3个

46个

6个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

6.11

5.89

5.71

5.89

5.84

6.17

5.93

6.01

5.92

5.97

5.76

6.04

5.94

5.86

6.13

6.12

6.04

5.74

6.02

5.92

5.81

5.97

5.98

6.22

5.86

6.17

5.89

6.09

6.28

6.01

5.98

5.94

5.99

6.12

6.32

5.73

5.95

5.87

5.89

6.21

5.91

5.82

6.17

6.12

5.93

5.87

5.93

6.42

5.94

5.93

6.17

5.78

5.97

5.83

5.87

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

20个

35个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

46

51

52

47

57

51

53

51

47

49

47

50

58

46

52

58

56

59

54

54

62

53

48

49

59

58

52

56

54

52

61

57

59

56

64

52

56

61

65

63

51

61

56

58

47

57

52

35

58

54

52

49

54

52

57

平均:53

氧化还原电位
（mV）

195

203

213

196

210

199

204

197

213

189

211

199

207

202

198

197

205

214

193

206

204

208

208

192

209

198

201

198

195

201

205

202

192

224

205

215

192

187

187

182

209

187

193

192

203

209

201

218

213

196

209

198

217

204

191

平均：201

市区一待开发利用地块扬尘扰民？
职能部门快速响应，防尘网已铺盖到位

晚报讯 3日中午，中物（南通）物
业管理有限公司负责人纪国建向见危助
人的物业秩序队员何桂祥送上题有“见
义勇为 弘扬正气”字样的锦旗，褒扬其
勇敢履职，同时号召公司员工学习他的
凡人善举。

2日凌晨0时许，紧临五龙云璟小区
的运料河河畔突发险情：一对母女疑因
家庭琐事发生冲突先后跳河！当夜例行
值班巡逻的保安何桂祥从一位拾荒老人
口中惊察险况后，二话不说，拔脚就赶往
事发现场火速施援，成功将母女二人救
还（详情见南通发布、江海晚报及官微）。

何桂祥的见危相助感人之举经本报
独家报道后，在通城“一石激起千层
浪”。不少市民纷纷通过本报向好保安
何桂祥表达赞赏之情，表示拾荒老人和

何桂祥的凡人善举体现了南通这座全
国文明城市的温情和温度，值得全社会
学习。

3日下午，记者再度赶到五龙云璟
售楼处了解事件最新进展，获悉辖区警
方已与物业公司联系并调取了相关监
控，对保安何桂祥见危相助事迹予以进
一步确认，以便处理后续相关事宜。

在采访现场，纪国建和项目负责人
杨诚分别介绍，何桂祥虽然进入公司时
间不算长，但已成为小区业主眼中不折
不扣的热心人。前不久，一名业主出差，
匆忙之中忘关阳台上的水龙头，导致积
水漫溢；巧的是，对工作高度负责的何桂
祥在巡逻中意外发现水表异常，遂主动
与业主联系。业主记起水龙头忘关后，
立即与何桂祥视频并委托其火速处理，
避免了经济损失。

记者周朝晖 张园
实习生汤欣然

好保安原是业主眼中的热心人
何桂祥的义举一石激起千层浪，公司向他赠锦旗

后续 报道“

已被绿色防尘网覆盖的地块。记者张园

酒驾者被查获后出于畏惧心理
短时间内未承认自己驾驶员的身
份，经执法交警追问确认后及时承
认自己驾驶员身份的，可以本着教
育挽救的宗旨，对逃避阻碍公安机
关检查的情节不予认定。但是，酒

驾者指认同车人为驾驶员，同车人
亦予承认，酒驾者逃避检查的行为
即告成立。执法交警通过技侦手段
查明驾驶员真实身份后，酒驾者即
便在现场重新承认自己驾驶员的身
份，人民法院也应对其逃避检查情
节予以确认并从重处理。

通讯员顾彬 单玉
记者王玮丽


