

# 醉驾被查就找朋友顶包?

法院:从重处理!

**晚报讯** 醉驾被查,就找朋友顶包,如此一番“神操作”就能逃避法律制裁吗?记者3日了解到,崇川法院审理了这样一起危险驾驶罪案件。

一天,徐某与朋友余某某、张某某聚餐,酒足饭饱后,徐某开车载着余某某、张某某离开。途中,他看到前方有交警在查酒驾,于是在检查点前100米处停车,并从驾驶室换座至后排。

当交警来到车旁,询问谁是驾驶员时,徐某指向张某某。交警向张某某核实,张某某默认并称只喝了一瓶酒。三人被带至卡点接受吹气测试,交警再三询问谁是驾驶员,

并警示三人作伪证的法律责任,徐某仍坚称是张某某开的车。直到交警表示,已经通过监控确认驾驶员身份时,徐某才不得不承认自己是驾驶员。经鉴定,徐某血液中酒精含量为138.2mg/100ml。

崇川法院经审理认为,徐某接受检查时不承认自己是驾驶员并由他人顶包,其行为构成逃避公安机关依法检查,结合其血液中酒精含量,被告人依法构成危险驾驶罪。徐某未如实供述主要犯罪事实,不认罪认罚,明知同车人喝酒,仍指认其为驾驶员,酌情从重处罚。

综上,法院判处徐某拘役三个月十五日,并处罚金11000元。

驾驶者指认同车人为驾驶员,同车人亦予承认,酒驾者逃避检查的行为即告成立。执法交警通过技侦手段查明驾驶员真实身份后,酒驾者即便在现场重新承认自己驾驶员的身份,人民法院也应对其逃避检查情节予以确认并从重处理。

通讯员顾彬 单玉

记者王玮丽

## 法官说法

酒驾者被查获后出于畏惧心理短时间内未承认自己驾驶员的身份,经执法交警追问确认后及时承认自己驾驶员身份的,可以本着教育挽救的宗旨,对逃避阻碍公安机关检查的情节不予认定。但是,酒

## 市区一待开发利用地块扬尘扰民? 职能部门快速响应,防尘网已铺盖到位



已被绿色防尘网覆盖的地块。记者张园

居民日常生活。

“家里根本不敢开窗,窗户外侧沾满了尘土。”此前,一名居民在接受记者采访时如是说道,附近居民都感到很心烦。

针对居民反映的问题,记者昨天下午进行了实地走访。经现场观察,记者注意到涉事地块紧临豆洲路,四周被高高的围墙和黑色围栏封闭,无法进入。记者透过栏杆缝隙看到,大片空地上已全部铺设绿色防尘网,并用多块砖石压住,防止防尘网被风掀开。现场调查情况表明,职能部门已经采取有效措施抑制扬尘,困扰居民的扬尘问题得到解决,居民生活环境得到显著改善。

**晚报讯** 市区一处未开发利用地块扬尘严重,影响周边居民生活。接到市民情况反映后,记者昨天下午赶往实地探访,发现原本裸露的泥地上已铺设起绿色防尘网,扬尘现象得到改善。

家住崇川区城港花苑的居民介绍,位于城港花苑南侧的一大片空地原为拆迁安置的过渡房所在地。过渡房屋拆除后,因尚未继续开发利用,导致大面积土地裸露。每逢大风天气,尘土飞扬,严重影响周边

新闻110  
记者来帮您

欢迎扫码爆料、投诉

记者张园

## 好保安原是业主眼中的热心人 何桂祥的义举一石激起千层浪,公司向他赠锦旗

### 后续报道

**晚报讯** 3日中午,中物(南通)物业管理有限公司负责人纪国建向见危助人的物业秩序队员何桂祥送上题有“见义勇为 弘扬正气”字样的锦旗,褒扬其勇敢履责,同时号召公司员工学习他的凡人善举。

2日凌晨0时许,紧邻五龙云璟小区的运料河河畔突发险情:一对母女疑因家庭琐事发生冲突先后跳河!当夜例行值班巡逻的保安何桂祥从一位拾荒老人口中惊察险况后,二话不说,拔脚就赶往事发现场火速施援,成功将母女二人救还(详情见南通发布、江海晚报及官微)。

何桂祥的见危相助感人之举经本报独家报道后,在通城“一石激起千层浪”。不少市民纷纷通过本报向好保安何桂祥表达赞赏之情,表示拾荒老人和

何桂祥的凡人善举体现了南通这座全国文明城市的温情和温度,值得全社会学习。

3日下午,记者再度赶到五龙云璟售楼处了解事件最新进展,获悉辖区警方已与物业公司联系并调取了相关监控,对保安何桂祥见危相助事迹予以进一步确认,以便处理后续相关事宜。

在采访现场,纪国建和项目负责人杨诚分别介绍,何桂祥虽然进入公司时间不算长,但已成为小区业主眼中不折不扣的热心人。前不久,一名业主出差,匆忙之中忘关阳台上的水龙头,导致积水漫溢;巧的是,对工作高度负责的何桂祥在巡逻中意外发现水表异常,遂主动与业主联系。业主记起水龙头忘关后,立即与何桂祥视频并委托其火速处理,避免了经济损失。

记者周朝晖 张园  
实习生汤欣然

## 南通市主城区100平方公里河道水质周报(2025.6.24)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)						
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)									
1	通扬运河(钟秀路)	2.3	0.176	0.10	6.11	46	195						
2	前进河(钟秀路)	2.6	0.354	0.11	5.89	51	203						
3	郭里头河(钟秀路)	2.5	0.376	0.13	5.71	52	213						
4	八窑河(濠南路桥)	2.2	0.362	0.13	5.89	47	196						
5	城山河(虹桥路南)	2.1	0.358	0.14	5.84	57	210						
6	棉机河(方大花苑)	2.2	0.348	0.15	6.17	51	199						
7	任港河(木行桥)	3.1	1.260	0.18	5.93	53	204						
8	濠河(北濠桥)	2.5	0.354	0.12	6.01	51	197						
9	濠河(长桥)	2.5	0.368	0.11	5.92	47	213						
10	濠河(体育公园)	2.1	0.354	0.14	5.97	49	189						
11	金通河(钟秀路南)	2.5	0.362	0.12	5.76	47	211						
12	胜利河(胜利河闸前)	2.6	0.359	0.12	6.04	50	199						
13	通甲河(龙王桥东)	2.6	0.368	0.11	5.94	58	207						
14	通甲河(通京大道)	3.0	1.250	0.18	5.86	46	202						
15	学田河(青年路)	3.0	1.290	0.20	6.13	52	198						
16	海港引河(海港北闸桥南)	2.4	0.181	0.10	6.12	58	197						
17	南川河(工农路)	3.0	1.260	0.17	6.04	56	205						
18	城山河(红星路)	1.9	0.532	0.17	5.74	59	214						
19	西山河(洪江路)	1.9	0.548	0.16	6.02	54	193						
20	姚港河(虹桥路)	2.5	0.379	0.13	5.92	54	206						
21	倪虹河(虹桥路)	2.5	0.357	0.13	5.81	62	204						
22	工农河(新建路)	3.0	1.290	0.21	5.97	53	208						
23	红星二河(红星二河闸西侧)	3.0	1.290	0.16	5.98	48	208						
24	运料河(钟秀路)	3.0	1.300	0.22	6.22	49	192						
25	跃进河(濠北路)	3.0	1.280	0.16	5.86	59	209						
26	曹公祠一河(城山路西)	2.0	0.520	0.17	6.17	58	198						
27	临江河(崇川路南)	2.0	0.506	0.18	5.89	52	201						
28	拱涵河(工农南路)	2.5	0.379	0.12	6.09	56	198						
29	马鞍山河(玉带河交界处)	3.0	1.290	0.19	6.28	54	195						
30	永红横河(工农南路西)	3.1	1.290	0.18	6.01	52	201						
31	裤子港河(工农南路南)	3.0	1.250	0.20	5.98	61	205						
32	南剑界河(园林路东)	2.9	1.300	0.22	5.94	57	202						
33	南郊中心河(园林路东)	3.1	1.250	0.19	5.99	59	192						
34	裤子港河(崇川路北)	3.0	1.290	0.20	6.12	56	224						
35	园林河(世纪大道南)	2.9	1.250	0.18	6.32	64	205						
36	中沙横河	2.9	1.250	0.21	5.73	52	215						
37	老营横河(三八河交界处)	3.3	0.464	0.16	5.95	56	192						
38	三圩横河	3.0	1.260	0.18	5.87	61	187						
39	营房头竖河(居康路南)	4.3	1.200	0.26	5.89	65	187						
40	五圩横河	1.9	0.524	0.15	6.21	63	182						
41	中心竖河(横五河北)	3.0	1.260	0.20	5.91	51	209						
42	营船港河(青年东路)	2.0	0.505	0.17	5.82	61	187						
43	紫琅湖湖南端(源兴路)	3.2	0.442	0.16	6.17	56	193						
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	3.6	1.250	0.15	6.12	58	192						
45	任港河(长江路任港桥)	2.1	0.362	0.14	5.93	47	203						
46	兴石河(钟秀路北)	2.3	0.177	0.10	5.87	57	209						
47	青龙横河(盘香路)	3.2	0.291	0.14	5.93	52	201						
48	胜利河(人民路北)	2.6	0.360	0.12	6.42	35	218						
49	通甲河(盘香路)	3.0	1.290	0.20	5.94	58	213						
50	通甲河(先锋闸西)	2.5	0.368	0.13	5.93	54	196						
51	紫琅湖(朝阳路东)	1.9	0.543	0.16	6.17	52	209						
52	界港河(港横河)	2.8	1.290	0.21	5.78	49	198						
53	铺港河(通沪大道北)	2.9	1.280	0.18	5.97	54	217						
54	八一横河(盘香路)	3.1	1.240	0.16	5.83	52	204						
55	海洪横河(东快速路西)	3.1	0.642	0.16	5.87	57	191						
水质类别		I类	7个	I类	0个	I类	0个						
水质类别		II类	47个	II类	23个	II类	3个						
水质类别		III类	1个	III类	8个	III类	46个						
水质类别		IV类	0个	IV类	24个	IV类	6个						
水质类别		V类	0个	V类	0个	V类	0个						
水质类别		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个						
综述		主城区55个水质监测断面,31个断面为III类水标准或优于III类水标准,24个断面为IV类水标准。											
平均:53													
平均:201													

(广告)

数据来源:南通市生态环境局